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Ex t r a Po 1 ten.
Torsdagen den

O/n det, år 1817, i Sirtinsha Ka- 
pellet i Rom uppförda Miserere. 
Af L mis Snott r.

4k-? dan v2r' hemkomst från Italien har 
jag blifvk så flitigt tillfrågad angående 
Miserere, och det intryck det på oss gjort, 
att jag hoppas en kort berättelse derom 
for musikaliska läsare ej skall sakna allt 
intresse.

. Äfven detta år afsjöngs det, efter 
Vanligheten, tre dagar ä rad, Onsdagen, 
Torsdagen och Fredagen i den heliga 
Veckan. Ehuru mycket vi påskyndat vår 
alresa från Neapel, komrno vi likväl Ons
dagen ty varr for sent. Vj anlanJe val 
till Horn mot aftonen, men blefvo s;f lan
ge uppehållne. på Donanen, och derige- 
Dom, art vi på tre, iyra värdshus sökte 
ttim F-irgiifves, att vi omöjligen kunde 
hinna till Vaticanen före högtidlighetens 
ditt. Huru otåligt vi således räknäde 
hyarje timma till aftonen tlerpå, kan mati 
hut tänka. Men så när hade det åter 
gått oss olyckligt! Först på vägen till Ka
pellet fick jag höra; att inga fruntimmer 
insläppas utan biljett, och inga karlar u- 
,;>n att vara klädde i frack, skor och 
strumpor. Snart var den nödiga costu- 
nte.n påkastad; men livar skulle jag så sent 
hl en biljett åt min Hiistru? Iledan var 
hon here d på, att äfven i alton gå mi
ste om alltsammans, då jag påminte mig, 
*tt jag kände en af Syeilzergardislerna,

17 Februari 1820.

med hrars tillhjelp jag kunds hoppas fi 
henne insläppt. Vi vågade oss alltså till 
ingången, octi lyckades verkligen, efter* 
något prut, sedan jag utkramat allt deß 
lilla Schwitzer-diitsch jag, efter mitt be
sök i Sveitz förledet år, ännu mindes, attt 
intränga i Kapellet. Nyss förur hade fle
ra förnäma Engelska Danier, hvilka också 
komrno utan intradeskort, blifvit helt kort 
afvista, ansköint de åberopade sin btekant- 
skap med flera, Kardmaler och främman
de Ministrar. Sveitzergardet gynnar vid 
sådana tillfallen Tyska resande långt mer 
än alla andra främlingar, och man kan ef 
bättre rekommendera sig hos dem, än då 
man tilltalar dem på Tyska.

At fruntimren anviscs en enkom plats, 
söm genom ett gallerverk är skild från 
den öfriga storre delen af Kapellet; kar- 
larne få gå fram på andra sidan galler
verket. Trängseln var i dag så stor, att 
jag nöidgades stadna på denna sidan, men 
hvilken plats jag fann fördelaktigare för 
musikeos effekt, emedan sången hördes på 
något längre afstånd. ,

Innan Jden egentliga, mångstämmiga 
sången börjades, måste vi genomgå ett 
svårt tålamodsprof. Förut afsjungas all
tid ig Psalmer, ömsom med höga och 
låga r ister, i unison, hvilkas melodi en
dast har två eller tre toner, och otaliga 
gånger upprepas. Hvarje psalm räcker åt
minstone fem minuter, så att den bekla- 
gansväfde, som är der från aktens bör
jan j nödgas ui?r an Italian nan túyma liö-



ra den monotonaste och tröttsammaste 
musik i verlden. Vi sluppo med nio el
ler tio psalmer, och likväl har jag aldrig^ 
särdeles i anseende till min otåliga vän
tan, utstått en stdrre musikalisk penitens.

Efter hvarje psalm utsläckes ett af de 
nitton ljus, som brinna vid altaret i en 
fcolossalisk, pyramidformig armstake. Hu
ru längtade ej alla efter det sista ljusets 
utsläcknmg! Andtligen kom det lygkliga 
ögonblicket, och strax rådde eh högtidlig 
väntansfull tystnad, då deremót en och 
hvar förut sökt genom högt prat öfver- 
rösta den plågsamma musiken. De få öfri- 
ga ljusen slocknade nu äfven, och ingen 
annan upplysning återstod, än aftohrod- 
nans sista matta sken. D3 intonerade fem 
soloröster treklangen C-moll i ett skönt, 
femstämmigt läge, mjukt och rent, som en 
harmoni från ta annan verld. Aldrig har 
ett enkelt accord gjort på mig ett så mäk
tigt intryck! Men alltför snart påmintes 
man, att det var jordisk, och af Italiena
re utförd musik mau hörde: ty strax i. 
andra takten blef örat sönderslitet af de. 
förskräckligaste qvintföljder. Jag skulle ej 
hafva trott mina egna öron-, att man kun
de sjunga så i Sixtinska Kapellet, om jag ej 
sedan fått höra samma ställe upprepas fyra 
gånger. Är då detta det hemlighetsfulla sättet 
att exeqvera dessa gamla kompositioner, om 
hvilket man säger, att det genom tradi
tion gått i arf från man till -man, och 
blott af denna sångchör är kändt? Nej! 
så kunna endast nyare Italienare sjunga, 
som val äga känsla för melodi, men platt 
ingen för harmoni.

Likväl, sedan jag uthärdat detta för
sta Miserere, blef jag åter lifvad och blid
kad af det följande. Dessa enkla harmo
ni-följder, bestående af nästan endast tre- 
klangs-accorder, som man ej mer; är van 
att höra i den nyare musiken; denna rö
sternas omTexling och blandning, än sti
gande ända till det mest brusande force, 
än förlorande sig i det svagaste pianissimo; 
denna evigt långa uthållning af enkla to
ner, endast möjlig fur Castratens bröst, 
och i synnerhet, detta mjuka infallande

af ett nytt accord, medan det föregående 
ännu svagt och förklingande uthälles af en 
del af de sjungande — gifva åt denna 
musik ett så eget behag, att man känner 
sig oemotståndligt deraf intagen. Ock
så internerades, åtminstone denna afton, 
fullkomligt rent, och det förkastliga råa 
inbrytandet af basrösterna var ej så märk
bart. - Dock må jag nämna, att den före
gående ledsnaden, och den för en sådan 
musik högst fördelaktiga lokalen, ja, äf
ven det nu fullt inbrutna mörkret myc
ket bidrogo till denna musikens verkan, 
som visserligen, med mindre gynsamma 
omgifningar, och oftare hörd, skulle sak
nas.

Denna afton afsjöngos trenne kom
positioner (som man sade mig, af Allegri, 
och Bay) hvilka ömsevis upprepades fem 
gånger. Emellan hvar och en af dessa tio 
ej särdeles långa satser, läste Kardinaler- 
ne, Biskoparne och andra Prestef fralfhöet) 
en kort bön, hvilket, likt åskan på al-, 
stånd, gjorde en god effekt, ett behagligt

:

afbrott mot sången. Men vid det hfeläs

*) Al dessa fem kompositioner finnes in
gen i den sanding aí' Music cl sacra, 
som for* iff re år se&m ntga Is ”från Bu
reau de Mnsifjue i Leipzig. Utau tyifvel 
år Sixtinska Kapellets Bibliothek så rikt 
pfi kAmposlfiuner tili Miserere, att man 
i Bert 8r alltid kan tili nppfdrunde yll- 
ja andra.

slut uppkom ett för musikaliska öron 
vidrigt bifiler; Betjeningerfitppklef, stam
pande och sparkande på bänkarne. Det
ta oväsende, som så obehagligt förstörde 
musikens intryck, 'hvaråt man gerna ha
de velat längre öfverlemna sig, skall, som 
man sade mig, föreställa en jonlbäfning.. 

Aftonen derpå, Långfredagen , hade 
jag sä tillställt, art jag inkom i Kapellet 
först vid sångens början, då sista ljuset 
utsläcktes. Allt var, från början till slut 
såsom dagen förut, endast; med den skill
nad, att utom‘gårdagens b egge komposi
tioner, uppfördes trenne nya, så att livar" 
och en nu ej behofde upprepas mer än 
två gånger *). Cliörén tycktes vara trött

•t



efter sednaste dagars arbeten; den sjöng 
vårdslöst och. ofta rätt falskt. Också vil
le olyckan, att jag blef inpackad mellan 
en hop Engelsmän, som så litet intresse- 
fade sig för musiken, alt de talte med 
fu]l hals, och etter vanligheten ej låto rät
ta sig at något st! Detta förstörde så all 
min njutning, att jag var glad då jord- 
bäfningen gjorde slut på högtidligheten.

Afven min hustru, som emedlertid, i 
I sällskap med landsmän, hade öfvervarit 

ett modernt Miserere i ett af sidokapel- 
! len i St. Peters Kyrka, beklagade sig vid 

hemkomsten deröfver, att hon i den Stö
ta trängseln och det ännu större sorlet, 
fått höra så liter. Några musikkännare, 
som stått närmare, berömde sångchören 
Sanska mycket och påstodo, att den kun
de jemföras ined den Sixt inska, särdeles i 
alseende på tenor- och bas-rösterna. Men 
hvad båda deäsa chörer skola göra, närderas 
Cämatet.som tedan börja Bligamla', en gång 
åro utdöda, det Sr svårt att gissa, emedan 
5}'rkans etikett förbjuder .fruntimren allt 
jttträcle, i churen. Skulle man då nödgas 
hesäiia Sopran- och Alt-partierna med 
gossar, så vore dessa af gammalt beundra
de sångchöre.rs hela behag för alltid för
bannet , och säkert skulle, ingen främling 
^■er få det infallet, att resa liera hundra
il0 «nil, för att Långfredagen i Sixtinska 
spellet i Rom höra Mehrere.

^>l blick på Kejsarinnan Cathari
na den Andras Regering,

• ^et siora antalet af denna odödlige Mo- 
^arhin.nas förtjenster är så märkvärdigt, 
^ följande blotta förteckning öfver en 
v<3‘ dernf iir nog att hos en hvar väcka 
j^rdnad för hennes snille och hjerta samt 
eundran af hennes verksamhet och kraft: 

1 Det Pälska inhemska krigets biläg- 
'— Konung Stanislai Augusti upp

bände på thronen och den åt Dissiden- 
rna beviljade näennisko-rätt, v 

a Ryska Prästerskapets reform. 
de 3 Slafteriets upphäfvande bland bön-

4 Toleransen för alla Nationer och 
Sekter.

5 Torturens afskaffande och stadgan
det af ändamålsenliga straff.

G Inrättningar för konster och ve
tenskaper, hvartill höra:

a Stiftelsen af de fria Konsternas A- 
kademi.

b Stiftelsen af ett Gymnasium vid 
densamma.

c Inköpet af Voltaires Bibliothek» 
skickliga lärares inkallande i sina Stater 
och de stora belöningarna till ut- och in
ländska Lärda.

d Stiftelsen af en Akademi till Ryska 
språkets förbättring, och föranstaltad öf v er
sättning af nyttiga skrifter på detta språk.

7 De ärerika Fälttågen emot Turkar
na från 1763 till 1774. — Segrarne vid 
Ghoczim och Pujack-Carnagi, under an
förande af Fältherrarna Romanzow, Gal- 
lizin, Weisman och Bauer. — Eröfringen 
af Moldau och fästningarna Choczim, Ben-, 
der, Oczakow samt åtskilliga Grekiska 
öar. — Turkiska flottans förstöring vid 
Thesme under Grefye Orlows anförande.

8 Freden nied Porten år 1774 och 
den derigenom vunna fria sjöfarten på 
Svarta Hafver.

9 Flottans förbättring och dess för
sändande från ishafvets kuster till Helie- 
sponten.

10 Pugatschefska upprorets dämpande.
11 Hviia Rysslands intagande år 1772.
12 Författandet af en ny lagbok för 

Rysslands vidsträckta stater och den af 
henne sjelf uppsatta Instructionen dertill.

Denna skrift är en minnesvård af den 
stora Furstinnans mennisko-kännedom, klok
het, och kärlek till sina undersätare; och 
de allmänna grundsatser, efter hvilka en 
Nations välgång bör genom lagar åstad
kommas, utvecklas deri nied mycken skarp- 
sinnighet. Bland annat lärer den höga För
fattarinnan , att en oinskränkt regering' ej 
har för afsigt alt beröfva menniskorna 
deras naturliga frihet, utan att leda deras 
handlingar till ernående af den högsta med
borgerliga lycka. Lagarne, fortfar hoat



bora fara sá beskaffade, att ingen statens 
invånare må hafva orsak att frukta for 
den andra, men att en hvar inå frukta

16 Välgorérihefs-stiftelseb til! lättnad 
för medellösa' undersåtare och till under
stöd fur nödlidande. Hit höra:

a det störå Hittebarrishusét i Moskau.för lagen; — man b- г mera söka att f ö- 
relcomma brottet, än att påfinna straff, och 
den hårdaste delen af straffet bör vara 
den vanära, hväräf det Itfoljes; — en men- 
niskas pinande eller tortur, för att ut
pressa* bekännelsen af etf brott, strider 
emot både förnuft och mensklighet; — 
dödsstraff är endast dn nödvändigt, när en 
brottsling ännu har rriedel och krafter att 
uppväcka oroligheter bland folket o. d. m. 
Mot slutet yttrar Kejsariunan ganska rö
rande sina tänkesätt i anseende till sina 
undersåtare. ”Allt detta, säger hori', kan 
omöjligen behaga dé smickrare, som dag
ligen predika för alla RegébtéV på jorden, 
att foften äro skapade för deni. Men 
Vi anse för Vår högsta ära att vara till för 
Vårt folk. Och bevare Oss Gud, att ef
ter fulländandet af denna lagstiftning, ett 
folk på jorden skulle fihnäs, styrdt med 
mera rättvisa än Vårt! Afsigten med Våra 
lagar vore då förfelad; en olycka, som jag 
ej önskar att ÖfvefleFva.”

iff åtskilliga skrifter till vantrons och 
vidskepelsens utrotande, samt till forbredaii- 
de af sunda begrepp och nyttiga kunskaper.

■ 14 Förträffliga aristalrer till iolkets bild
ning och ungdoméns uppfostran. Hit höra : 

a Kadettskolans inrättning i Petersburg, 
b H mdelsskolaris difö. 
c Uppfostringsmstfftutet föf adeliga och 

oadeligä flickor.
i5 Inrättningarna till åkerbrukets, in

dustrins oöh handelns uppkomst. Hit h ra:
a Åkerbruki-Sällskajaets stiftelse i. Pe

tersburg.
b Anläggningen af kolonier längs ef

ter Wolga i Ståthållareskapet Astrakan.
c Belöningar for odling och föräd

ling af inhemska naturproducter, särdeles 
af tobak i Ukraine.

d Kanalen till Svarta Hafvets förening 
med Nieper.

e Anläggningen af fabriker och ma
nufacturer, i synnerhet en stor sidenfa
brik ,i Sarkoeselo.

b Hittebarnsliusci: i Petersburg och det 
dermetl förenade' förlossningsHusef för fat
tiga barnföderskor.

c anläggningen af en Lane-banfc.
d-----------— en LLfstids-färitö-bänk.
e------------— eu allmän Enke- och

Pupill-kassa. ‘ . ,
f — -------— en Hemgiftslcassa för

iattiga frökn; r. t , ..... ,(■
i у Sraden Petersburgs förskönande —* 

som t. ex.
a Uppbyggandet af den hel. Isaacs 

präktiga kyrka. ,
b — — — af ett palats för Veten

skaps- Akademien.
c — — — af åtskilliga andfa präkti

ga palats, offentliga, byggnader, broar etc.- 
ig Uppresningen af Peter den Stores 

Bildstod.
ig Besittnings tågan det af det stora 

Krinim och Kubau, ett land, som de Hy-
ske Storfurstarne. fordom ägt ända in i 
15;de århundradet.'

20 Uppbyggandet af staden Cjierson 
år 1785. (Har kröntes Catharina till herr- 
skar inna ofver Stora Tartariet, hyilkei» 
högtidlighet ännu mera ökades, genom Kej- 
sar Josef ll:s närvaro)

21 Fredens bemedling i Teschen mel' 
lan Öetoreike och Preussen, år ijji).

22 Det ärefika fälttåget niot Turkar
na 17S7 — Segrarne vid Focksau och Maf-t 
tiiveste — Oczakows béstoVmning ofri vin
tern 1789 under Furst Potemsms anfö
rande — eröfringen af fästningarna Chö- 
zim. Bender, Aekermaun, Kilin , Tuls»; 
och baccia — bestormningen af Isrivael *1 
December 17^0 under Suwarows apfötafi- 
de, som med Prinsen af Göburg van'ti del* 
stora segern öfverStbrvisiren vid MartinfestC'

23 Freden med Sverige år 1790;
Alla dessa och flera den störa Herr-

skariimans förfjenster realisera fifNjtbitlH/l1 
det ideal ålderdomens författare frafnstal' 
la i Semiramis, Zenobia och Tomyris.

N:o 15 utgfves nästa Måndag.




